2010年 6月 4日

各 位
オリックス株式会社

筑波リース株式会社の株式譲り受けについて

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：梁瀬 行雄、以下「オリックス」）は、5
月 28 日付で、株式会社筑波銀行（本店：茨城県土浦市、頭取：木村 興三）との間で、同
行が保有する筑波リース株式会社（本社：茨城県土浦市、社長：中澤 民雄、以下「筑波リ
ース」）の株式の 95%を譲り受ける契約を締結しましたのでお知らせいたします。また、同
日付で、今後の事業推進に関し、オリックス、筑波銀行、筑波リースの 3 社間における営
業協力関係の維持・構築に関する基本合意書を締結しましたので、あわせてお知らせいた

します。株式譲渡の実行は 6月 11日を予定しています。

 筑波リースは、1981年に株式会社関東銀行の子会社（旧社名：関東リース株式会社）と
して設立され、茨城県内に強固な営業基盤を有しています。その後、2003年に関東銀行と
株式会社つくば銀行が合併して株式会社関東つくば銀行に、今年 3 月に関東つくば銀行と
株式会社茨城銀行が合併し筑波銀行となったことに伴い、社名を筑波リースに改めていま

す。

オリックスはリースのみならず、ESCO 事業をはじめとする環境関連事業、商業店舗向
け建物リース取組、動産買取保証、企業年金受託サービス、生命保険など、さまざまな金

融ノウハウやサービス機能を有しています。今後は、こうしたオリックスのノウハウと、

筑波銀行、筑波リースがこれまで築いてきた営業基盤を融合することで、地域のお客さま

に対し、さらに充実したサービス提供が可能になると考えています。

 今後もオリックスは、地域密着型営業を推進し、お客さまの様々なニーズにお答えすべ

く、ソリューションビジネスを推進してまいります。

■筑波リース株式会社の概要（2010年 3月末時点）
本   社：茨城県土浦市川口一丁目 3番 330号
代   表：中澤 民雄
設   立：1981年 6月
従 業 員 数：11名
営 業 資 産：約 53億円
※6月 11日以降の株式保有比率は、オリックス 95％、筑波銀行 5％となります

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
広報部：内田 /Tel 03-5419-5102